nemlerde olduğu gibi Peygamber’e hakaret, küfür ve saygısızlıkla ilgili çeşitli

örnekler tespit edilmiştir. Bu örneklerden bazıları Osmanlı’nın imparatorluk

sınırları içinde, bazıları dışında meydana gelmiştir.

Osmanlı toprakları dâhilinde meydana gelen olaylardan, örneğin Peygam-

berimize küfürle ilgili olarak, 1266/1850 yılında Haleb’e bağlı Ayntab’da (gü-

nümüzde Gaziantep) meydana gelen olayda, Osman b. Abdullah’ın kayınvali-

desi ile arasında geçen bir tartışmada Osman, Peygamberimize sebb ve şetm

etmiş ve buna mahalle sakinleri tarafından da şahitlik edilmiş, İslâm Huku-

ku’na göre Osman’ın idamına hükm olunmuştur. Ancak hükmün icrası için

konu Meclis-i Vâlâ’ya havale olunmuş, bu arada Fetvâhane’ye yapılan müraca-

atla, şahitlerin durumlarının iyice sorgulanması, bila özr zorla şehadet olup ol-

madığının iyice anlaşılması gerektiği ortaya çıkmış, konu ile ilgili Fetvâha-

ne’den detaylı bilgi verilmesi istenmiştir.31 Konuya ilişkin verilen son hüküm

belgelerden takip edilememektedir. Ancak cezanın derhal uygulanmayıp, so-

ruşturmanın uzaması bu konuda gösterilen tavrın önceki devirlere göre değiş-

mesi açısından önemlidir.

1267/1851 tarihli Sayda Valisi’ne gönderilen yazıda Yafa ahalisinden Meh-

med ve hamamcı Ahmed arasında tartışma yaşandığı ve iki şahidin de ikrarıyla

Ahmed’in Hz. Peygamber’e ve ailesine küfr ettiği ifade edilmektedir. Belgenin

devamında şahitlerden birinin ifade vermeden önce öldüğü, diğerinin ise Ah-

dir.

Trabzon Valisi’ne gönderilen 1268/1852 tarihli yazıda, Trabzon ahalisinden

Derviş isimli şahsın sarhoş halde Hz. Peygamber’e küfrettiği şahitlerin de şe-

hadetiyle ifade edilmektedir. Bu şahsın idamı gerekmekle birlikte konunun

Meclis-i Vâlâ’ya da danışıldığı beyan edilmektir. Fetvâhane’ye sorulduğunda,

şahsın sarhoşken bu sözleri sarf ettiğinin açıklığa kavuşturulması, şahitlerin Der-

viş’i temize çıkarmak için kendisinin sarhoş olduğunu söyleyebileceklerinden

dolayı başka şahitlerle Derviş’in durumu ile ilgili görüşüldüğü ve vakit geçi-

rilmeden idamının gerektiği ifade edilmektedir.33

Bâb-ı Alî Sadaret Evrakı Divan-ı Hümâyun Kalemi’nde kaydedilen

1269/1853 tarihli belgede, değinilen birkaç konudan biri de Musul’da meydana

gelen konumuzla ilgili bir olaydır. Musul’da Salih isminde bir şahsın ‘haşâ

sümme haşâ’ Hz. Peygamber’e küfrettiği, bunun şahitlerin şehadetiyle de sabit olduğu,

Şer’-i şerif gereği Salih’in tövbesi makbul olmayacağından hadden katli hakkında

gerekenin yapılmasının lüzumu vurgulanmaktadır.34

1271/1855 yılı sonlarında Hama’da (Suriye’nin batısında) Meclis-i Şer’î’de

kaleme alınan Arapça mazbatada Peygamber ve ailesine küfreden Mahmud b.

Hüseyin’in katl cezası yerine hapis cezası aldığından bahsedilmektedir. Belgede

kadı efendi ve ulema önünde, Hz. Peygamber ve eşlerine küfrettiği ve kötü söz

söylediği dört şahit tarafından onaylanan bu kişinin hapis cezası aldığı ifade

edilirken bu cezanın müddetinin uzatıldığı beyan edilmektedir.35

Konya Vilayeti’nden Makâm-ı Celil-i Sadarete gönderilen 1284/1867 tarihli

belgede, Konya Vilayeti Larende kasabasında âkil bâliğ olan Mehmed b. Ali’nin

mahalle sakinlerinin önünde Hz. Peygamber’e küfrettiği anlaşılmıştır. Konu

Vilayet Meclisi’nde ele alınırken, şahitlerin gencin bu lafızları gayet açık ve

sarih şekilde ifade ettiğini beyan etmeleri üzerine bu hususta gereğinin yapıl-

ce birinin adının ihbar edildiği, onun da hasta olduğu belirtilmektedir. Arizanın

sonunda Zakartalı hilebaz olarak meşhur bu gençlerin cezalarının icrasına en-

gel olunmaması gerektiği, yoksa kıyamet gününde hesaptan müstağnî olunamaya-

cağı ifade edilmektedir.37

Beyrut’ta 1308/1890-1 yılında meydana gelen bir başka Hz. Peygamber’e

küfür olayında ise kişinin cezalandırılmasına hükümetten önce ahaliden şeyh

lakaplı birinin -beldenin ileri gelenlerinden olması kuvvetle muhtemel- evinde

başlandığı anlaşılmaktadır. Beyrut Vilayeti’ne gönderilen Arapça yazıda Nab-

lus ahalisinden Hz. Muhammed’e küfreden Hıristiyan Anid ve Meryem binti

Şemara ve Selime binti …(?) isimli şahısların Şeyh Muhammed Mısrî’nin evin-

de 11 aydan beri tutuldukları, kendilerine işkence yapılmış olabileceğinden

hükümet hapishanesine nakillerini istedikleri ancak isteklerinin yerine getiril-

mediği ve zaten aynı davadan ailelerinden üç kişinin de hükümet hapishane-

sinde tutuldukları ifade edilmektedir. Konunun yerinde tahkikatının yapılıp, gere-

kenin icrası istenmektedir.38

Daha ileri bir tarih olan 1323/1905 tarihli Dâhiliye Mektubi Kalemi Adliye

Nezareti’ne yazılan yazıda Peygamberimize yapılan ve saygısızlığın bir başka

boyutu olan yazılı hakaretten ve bunun bir de herkese ilan edilmesinden bah-

sedilmektedir. Galata’da Yüksekkaldırım’daki matbaada basılan Fransızca tak-

sahipleri ya da bu konuya dâhil olan şahıs/şahısların herhangi bir cezayla ceza-

landırıldığından bahsedilmemekte, yalnızca takvimin basımının durdurulduğu

ifade edilmektedir.

1323/1906 tarihli olup Yenice Sancağı’ndan gönderilen belgede ve Kosova

Jandarma Kumandanlığı tarafından yazılan yazının ekinde Yenice’de Vas-

so’nun başından geçen bir olaydan bahsedilmektedir. Buna göre Vasso, çarşıda

dolaşırken oralarda oynayan çocuklar tarafından atılan bir taş kafasına isabet

etmiş ve yaralanmış, ancak taşı atan çocuk tespit edilememiştir. Yıllar sonra

başına taş atan çocuğu öğrenen Vasso tüfeğini almış ve çarşıya koşmuş ama bu

arada Allah’a ve Peygamber’ine küfürler etmiştir. Şahitlerin çocuğu teşhis

edememesi dolayısıyla çocuk serbest kalmış ancak Vasso’nun elfazı küfrü telaf-

fuzu herkes tarafından duyulmuştur. Bu sebeple emsalleri gibi belirlenecek

müddetle kal’abend edilmek üzere Midilli’ye götürülmüştür.40 Burada emsalle-

ri gibi ifadesinden elfâz-ı küfür karşısında son dönem Osmanlı yönetiminin katl

yerine kalabendliği tercih ettiğini öğrenmekteyiz.

1328/1910 tarihli belgede de Hz. Muhammed’e küfreden bir şahsa yine katl

yerine hapis cezası verildiği anlaşılmaktadır. Söz konusu olay Trabzon Vilaye-

ti’ne bağlı Giresun Sayha’da yaşanmış olup, Makam-ı Sadaret ve Sayha arasın-

daki telgraflarda, sebb-i Nebi meselesi dolayısıyla eşraftan meşhur Mustafa’nın

daha bildirmesi üzerine, Fransız Kabine’sinin kararının ‘hakâret-nâme’nin Fran-

sa’da hiçbir tiyatroda sahnelenmemesi’ yönünde olduğu ifade edilmektedir.45 Bel-

gelerde, Osmanlı yönetiminin tepkisinin derecesini, tiyatroya verilen ‘haka-

retnâme’ ismi de göstermektedir.

1307/1890 tarihli Yıldız Sarayı evrakından bir başka belgede Paris’de Hz.

Peygamber’i konu edinen ‘Muhammed’ adlı piyesin men’i konusunda büyük

gayret sarfeden Fransa Reis-i Cumhuru Karlo’ya, bu fevkalade gayreti dolayı-

sıyla nişan gönderilmesi hususu gündeme geldiği, ancak bu konunun etraflıca

sındaki tutumlarından dolayı padişaha teşekkürünü sunmaktadır. Ayrıca İngil-

tere’de cemiyetin çalışmalarından ve İngilizlerin günbegün Müslüman olmala-

rından duydukları sevinci dile getirmektedir.50 1306/1889-90 tarihli belgede de

Liverpool’da sergilenecek tiyatronun engellenmesi dolayısıyla, İngiltere Ce-

miyyet-i İslâmiyye ikinci reisi tarafından teşekkürü havi mektup gönderildiği

yinelenmektedir.51

Yine aynı yıl meydana gelen ve İngiltere ve Fransa’daki benzerlerinden

bahseden, Zaptiye Nezareti’nden gönderilsen belgede Beyoğlu’nda bir Yunan

kumpanyasının sergilendiği tiyatrodan haber verilmektedir. Belgenin deva-

mında bu tiyatroda bazı peygamberlerin ve Hz. Muhammed’in şahsen temsille-

rinin de sergileneceğinin işitildiği beyan edilmektedir. Sonuçta İngiltere ve

Fransa’da bile buna benzer piyeslerin sergilenmemesi için diplomatik krizin

meydana gelmesine sebep olabileceğini ortaya koyan Osmanlı yönetiminin,

burada da söz konusu tiyatronun icrasına izin vermediği ve ruhsatsız sergi-

lenmesinin men’inin de Zaptiye Nezareti’ne ait olduğu ifade edilmektedir.52

1322/1904 yılında meydana gelen bir olay, Hz. Muhammed’e yapılabilecek

saygısızlığın boyutunu göstermesi açısından önemlidir. İmal edilen çikolatalara

İslâm Peygamberini küçük düşürmek için bir hayvan resmi eklenmiştir. Maarif

Nezareti’nden gelen belgede Avrupa’da imal edilen bazı çikolataların ön yüzle-